
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Aloísio Mercadante

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Marco Antônio de Oliveira

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Francisco José Montório Sobral 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XIII– MÊS 04 – ABRIL/2013



DATAS COMEMORATIVAS

01 · Dia da Mentira
01 . Dia da Abolição da Escravidão 
dos Índios - 1680
02 · Dia do Propagandista 02 · Dia 
Internacional do Livro Infantil
04 · Dia Nacional do Parkinsoniano
07 · Dia do Corretor
07 · Dia do Jornalismo
07 · Dia do Médico Legista
07 · Dia Mundial da Saúde
08 · Dia da Natação
08 · Dia do Correio
08 · Dia Mundial do Combate ao 
Câncer
09 · Dia Nacional do Aço
10 · Dia da Engenharia
12 · Dia do Obstetra
13 · Dia do Office-Boy
13 · Dia dos Jovens
13 . Dia do Hino Nacional -1º 
Execução do Hino Nacional 
Brasileiro -1831
14 · Dia Pan-Americano
15 · Dia da Conservação do Solo
15 · Dia Mundial do Desenhista
15 · Dia do Desarmamento Infantil
16 . Dia da Voz
18 · Dia Nacional do Livro Infantil
18 · Dia de Monteiro Lobato
19 · Dia do Índio

19 · Dia do Exército Brasileiro
20 · Dia do Diplomata
20 . Dia do Disco
21 · Tiradentes
21 · Dia da Latinidade
21 · Dia do Metalúrgico
21 . Dia do Policial Civil
21 . Dia do Policial Militar
22 · Descobrimento do Brasil
22 · Dia da Comunidade luso-
brasileira
22 . Dia do Planeta Terra
23 · Dia de São Jorge
23 · Dia Mundial do Escoteiro
23 . Dia Mundial do Livro e do 
Direito do Autor
23. Dia Nacional da Educação de 
Surdos
24 · Dia do Agente de Viagem
24 · Dia Internacional do Jovem 
Trabalhador
25 · Dia da Contabilidade
26 · Dia do Goleiro
26 · Dia da 1ª Missa no Brasil
27 · Dia da Empregada Doméstica
27 · Dia do Sacerdote
28 · Dia da Educação
28 · Dia da Sogra
30 · Dia do Ferroviário
30 · Dia Nacional da Mulher 



SUMÁRIO

Portarias  ….................................................................................04                                       

Ordens de Serviço...................................................................... 26                                      

Licenças Médicas....................................................................... 38                                      

Diárias...........................................................................................39                                      

Aquisição de Materiais e Serviços  …........................................56                                     



04

PORTARIAS

PORTARIA Nº 078 CCON/IFC/2013, DE 03 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR  a servidora  DANIELE MARTINI, ocupante do cargo de 

Professora  do Ensino Básico,  Técnico  e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE 1556315,  para 

exercer a Função Gratificada de Substituta da Coordenação do Curso Superior de Licen-

ciatura em Matemática, código FG-04, com efeitos retroativos a 25 de março de 2013;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 079 CCON/IFC/2013, DE 03 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo, responsá-

vel pela coordenação e divulgação do processo eleitoral, no âmbito deste Câmpus, para 

eleição dos membros que irão compor a Comissão Permanente de Pessoal Docente – 

CPPD, do IFCatarinense – Campus Concórdia. Referido processo deverá ser concluso 

até 29 de abril de 2013:

– FABIANA BORTOLINI FORALOSSO;

– LÚCIO PEREIRA RAUBER;

– MARIO LETTIERI TEIXEIRA – PRESIDENTE.



Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 080 CCON/IFC/2013, DE 05 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo, responsá-

vel pela elaboração da normativa de funcionamento da comissão interna da Tecnologia de 

Informação, do Campus Concórdia:

– ADENILSON TRINDADE;

– ANDRÉ MEINE;

– JONAS ANTUNES DA SILVA;

– MATEUS PELLOSO - PRESIDENTE;

– NANACHARA CAROLINA SPERB;

– TIAGO MAZZUTTI.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 81 CCON/IFC/2013, DE 05 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – CANCELAR o período de férias da Servidora MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF 

LAUERMANN,  ocupante do cargo de Assistente de Alunos, lotada no campus Concórdia, 

Matrícula  Siape  nº  1753960  no  período  de  01/04/2013  a  20/04/2013,  para  atender 



necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 

80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto de 06/05/2013 a 25/05/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 82 CCON/IFC/2013, DE 08 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de  suas  atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR o  Servidor  MÁRIO CÉSAR ALEXANDRE JÚNIOR,  ocupante do 

cargo de Engenheiro, Matrícula Siape nº 2006761, para atuar na fiscalização da obra de 

construção  da  biblioteca  –  Tomada de  Preços  006/2012,  em substituição  ao  servidor 

DIORGES EVANDRO GUESSI, designado pela Portaria 235 CCON/IFC/2012, de 13 de 

dezembro de 2012.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 083 CCON/IFC/2013, DE 11 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  INTERROMPER o  período  de  férias da  Servidora PRISCILLA BELTRAMI 

PEREIRA, ocupante do cargo de Auditor, lotada no campus Concórdia, Matrícula Siape nº 

1754111  no  período  de  11/04/2013  à  16/04/2013,  para  atender  necessidades  de 

relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 



Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 10/06/2013 à 15/06/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 084 CCON/IFC/2013, DE 11 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR o  Núcleo  de  Atendimento  as  Pessoas  com  Necessidades 

Específicas – NAPNE, do IFC – Campus Concórdia, com prazo de vigência de 2 (dois) 

anos.

A Comissão será composta pelos servidores:

– FERNANDA CRISTINA CAMILLO – Coordenadora

– MAURÍCIO PERIN DA ROSA – Vice – Coordenador

– JURACI GIESEL

– MARIO LETTIERI TEIXEIRA

– MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN

– MATEUS PELLOSO

– NEIMARA LÚCIA MORETTO 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 085 CCON/IFC/2013, DE 11 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 



48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo  relacionados, 

responsável por acompanhar e fiscalizar o recebimento do acervo bibliográfico – Pregão 

004/2013:

– LAERTE BERGAMO

– NAURIA INES FONTANA

– SANDRA MARA VALÉRIUS

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 086 CCON/IFC/2013, DE 12 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR Comissão  responsável  pela  elaboração  de  cronograma  e 

organização dos eventos do Campus Concórdia. Esta comissão terá prazo de vigência de 

1 (um) ano e será composta pelos servidores abaixo relacionados:

– DANIELE DALMÉDICO

– DIRCEU RIGO

– EDGAR CÉSAR GIORDANI

– IVANETE MARIA DE OLIVEIRA

– NANACHARA CAROLINA SPERB

– NELSI SABEDOT

– ROSELI JACOB

– SANDRA MARA VALÉRIUS – Presidente

– VOLMAR DE CÉSARO



Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 087 CCON/IFC/2013, DE 15 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo 

relacionados,  responsável  pela  condução  do  processo  eleitoral  para  Coordenador  do 

Curso de Engenharia de Alimentos, com prazo de vigência até 25 de abril de 2013:

– DIOGENES DEZEN

– GINIANI CARLA DORS – Presidente

– NEIVA LÚCIA KLEIN

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 088 CCON/IFC/2013, DE 16 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – CRIAR o Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas, vinculado a Coordenação do 

Curso de Medicina Veterinária, com as seguintes atribuições:

• Dar  todo  suporte  necessário  para  que  as  aulas  teórico-práticas  possam  ser 
desenvolvidas  atendendo  o  currículo  pré-estabelecido  bem  como  o  plano  de 
ensino;

• Prestar atendimento clínico e ou ambulatorial relacionados a atividades de ensino, 



pesquisa e extensão em clínica médica de pequenos animais; 
• Preencher, atualizar, manter e armazenar fichas clínicas e prontuários de pacientes 

atendidos no setor;
• Realização de avaliação clínica geral, incluindo inspeção, anamnese e avaliação 

de parâmetros vitais, e ainda, realização de exames clínicos específicos de acordo 
com apresentação e suspeita clínica; 

• Praticar clínica médica nas diferentes especialidades;
• Realização  de  procedimentos  clínicos  de  colheita  de  material  para  exames 

complementares,  incluindo  colheita  de  sangue,  fragmentos  de  pele  e  tecidos, 
pelos,  fezes,  urina,  secreções  e  amostras  para  citologia.  Tais  amostras  serão 
encaminhadas  para  avaliação  microbiológica,  parasitológica,  histopatológica, 
hematimetria, metabólica e ou urinálise;

• Solicitar  exames  complementares  de  imagem  tais  como  exame  radiológico  e 
utrassonográfico;

• Realizar  diagnóstico  presuntivo,  conclusivo  e  ou  terapêutico  de  enfermidades 
clínicas de cães e gatos;

• Prescrever terapia medicamentosa e ou cirúrgica;
• Fornecimento  e  acompanhamento  de  protocolos  terapêuticos  medicamentosos 

diversos e fluidoterapia para tratamentos de animais das espécies canina e felina 
de acordo com sinais clínicos e ou diagnóstico;

• Acompanhamento da evolução clínica de pacientes das espécies canina e felina 
através de reconsultas;

• Acomodar pacientes críticos ou que requeiram internamento e terapia hospitalar;
• Manter pacientes com enfermidades infecto-contagiosas em salas de internação 

específicas sempre que possível;
• Preconizar  e  administrar  fármacos  pelas  vias  oral,  endovenosa,  intramuscular, 

subcutânea, tópica cutânea, intra-ocular e ou intralesional;
• Preconizar e realizar fluidoterapia pelas vias, intraóssea, endovenosa, subcutânea 

e ou oral;
• Avaliar clinicamente e ou por meio de exames complementares de diagnóstico a 

evolução clínica de pacientes internados;
• Realizar  periodicamente  avaliação  clínica  geral  e  ou  específica  do  paciente 

internado;
• Preencher, atualizar, manter e armazenar fichas clínicas e prontuários de pacientes 

atendidos no setor;
• Colher  material  para  exames complementares  incluindo sangue,  fragmentos de 

pele  e  tecidos,  pelos,  fezes,  urina,  secreções  e  amostras  para  citologia.  Tais 
amostras  serão  encaminhadas  para  avaliação  microbiológica,  parasitológica, 
histopatológica, hematimetria, metabólica e ou urinálise; 

• Alimentar, hidratar e manter os pacientes em condições de bem-estar;
• Realizar nas diferentes espécies de animais domésticos e silvestres exames de 

imagem (radiografias simples ou contrastadas, ultrassonografias, ecodopler) para 
complementação diagnóstica da suspeita clínica, bem como para monitoração da 
evolução clínica e cirúrgica dos pacientes; 

• Revelar os exames radiológicos realizados no setor de diagnóstico por imagem
• Dar  o  correto  destino  aos  químicos  utilizados  no  processo  de  revelação  dos 

exames radiológicos.



• Fornecer, utilizar e fiscalizar o uso de equipamentos de proteção individual durante 
a realização das diferentes atividades, bem como durante a execução de exames 
radiológicos;

• Realizar exames clínicos dos animais que exijam anestesia e intervenção cirúrgica;
• Emitir laudos de tratamento e diagnóstico cirúrgico;
• Realizar  intervenções  cirúrgicas  em  tecidos  moles  e  duros  de  acordo  com  o 

diagnóstico clínico:
• Realizar biópsias e citologias in vivo;
• Realizar  e  zelar  pela  organização,  limpeza  e  higiene  do  ambiente  e  salas 

adjacentes;
• Realizar lavagem dos panos de campos, compressas, e vestimentas utilizadas no 

ambiente e salas adjacentes;
• Realizar o empacotamento e autoclavagem para esterilização de todo o material 

utilizado para os procedimentos cirúrgicos;
• Realizar a desinfecção do ambiente bem como de todos os instrumentos utilizados 

no bloco cirúrgico;
• Auxiliar  na  guarda  e  conservação  de  materiais,  equipamentos,  ferramentas  e 

instalações físicas do setor, responsabilizando-se pelo mesmo; 
• Auxiliar na guarda e conservação de panos de campos, compressas e vestimentas 

cirúrgicas nas instalações da lavanderia, responsabilizando-se pelos mesmos;
• Orientar e exigir o uso de equipamentos e vestimentas de proteção individual e/ou 

coletiva para o desempenho das atividades;
• Dar o correto destino aos resíduos tipo A, B, C, D e E, seguindo o Programa de 

Gerenciamento de resíduos de serviço de saúde (PGRSS) institucional;
• Supervisionar agendamento de cirurgias;
• Zelar pelas condições ambientais de segurança;
• Cumprir e fazer cumprir as normas de saúde e Biossegurança;
• Elaborar escalas diárias e mensais de atividades dos acadêmicos;
• Distribuir o mapa cirúrgico nas salas de operação;
• Prever  a  necessidade  de  materiais  e  equipamentos  e  prover  o  setor  de  tais 

elementos;
• Preconizar  assistência  de  enfermagem  pré-operatória,  perioperatória  e  pós-

operatória ao paciente (animal) cirúrgico;
• Implantar  a  assistência  de  enfermagem integral,  individualizada e documentada 

nas fases pré, trans e pós-operatórias em parceria com acadêmicos das unidades 
de internação;

• Levantar e analisar as necessidades individuais do paciente a ser submetido ao 
procedimento anestésico-cirúrgico;

• Monitorizar o paciente e mantê-lo aquecido;
• Armazenar em segurança medicamentos de origem neurolépticas, hipnóticas de 

narcóticas;
• Preservar a segurança física e emocional do paciente e garantir a sua privacidade; 
• Realizar prescrição de enfermagem acadêmica para o pós-operatório no final do 

procedimento;
• Manter os proprietários informados sobre o andamento da cirurgia;
• Promover educação continuada interdisciplinar;



• Promover pesquisas apoiadas nos avanços científicos e tecnológicos;
• Romper com mitos e estigmas;
• Participação  na  elaboração,  execução  e  avaliação  dos  planos  assistenciais  de 

saúde animal e social;
• Participação em projetos de construção e reforma e ampliações;
• Participação de campanhas e projetos municipais;
• Prevenção e controle sistemático de infecção hospitalar;
• Zelar pelo correto manuseio dos equipamentos, aparelhos e materiais; 
• Auxiliar na paramentação da equipe cirúrgica discente;
• Realizar  controle  hídrico,  fazer  curativos,  administrar  medicações e  controle  de 

sinais vitais; 
• Realizar a desmontagem de sala.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 089 CCON/IFC/2013, DE 16 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR,  a  partir  de  16/04/2013, o  servidor  EDUARDO  NEGRI 

MUELLER, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE N° 1988158, no Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas, vinculado à 

Coordenação do Curso de Medicina Veterinária.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 090 CCON/IFC/2013, DE 16 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – LOTAR, a partir de 16/04/2013, o servidor WANDERSON ADRIANO 

BISCOLA PEREIRA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE N° 1987272, no Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas, 

vinculado à Coordenação do Curso de Medicina Veterinária.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 091 CCON/IFC/2013, DE 16 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR,  a  partir  de  16/04/2013, a  servidora  JOICE LARA MAIA 

FARIA,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 

Matrícula SIAPE N° 1616451, no Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas, vinculado à 

Coordenação do Curso de Medicina Veterinária.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 092 CCON/IFC/2013, DE 16 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 



48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR,  a  partir  de  16/04/2013, a  servidora  DÉBORA CRISTINA 

OLSSON,  ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE N° 1985053, no Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas, vinculado à 

Coordenação do Curso de Medicina Veterinária.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 093 CCON/IFC/2013, DE 16 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º –  CRIAR  o Laboratório de Embalagens, vinculado a Coordenação do Curso de 

Engenharia de Alimentos, com as seguintes atribuições:

• Obter,  via  processo  supercríticos  (altas  pressões,  temperatura  e  catálise), 
polímeros e/ou materiais poliméricos.

• Obter, por processos químicos de catálise (metalocenos e Zieger-Nata), processos 
de craqueamento, separação e polimerização de derivados do petróleo e polímeros 
orgânicos.

• Processar  e  extrusar  polímeros sintéticos  derivados do petróleo  e  de materiais 
naturais.

• Desenvolver materiais de engenharia através de compatibilizações químicas entre 
as diferentes classes (polímeros, metais e materiais cerâmicos).

• Obter, nanopartículas de materiais antimicrobianos e com outras potencialidades 
de atividade químico-dinâmicas para alimentos.

• Desenvolver e produzir embalagens plásticas antimicrobianas com impregnação de 
metais e outras nanopartículas.

• Avaliar a degradação de embalagens através de testes microbiológicos (fungos e 
bactérias) e reação com diferentes reagentes químicos (simulantes químicos).

• Armazenar e manter viáveis, através do repique em meios de cultura, cepas de 
micro-organismos utilizados nos testes de biodegradação e biocomparação.

• Preparo e manipulação de soluções/reagentes químicos.



• Induzir e propiciar o crescimento de micro-organismos patogênicos e deteriorantes, 
através do armazenamento de alimentos sob congelamento ou refrigeração;

• Zelar pela organização, limpeza e higiene do setor e áreas adjacentes;

• Auxiliar  na  guarda  e  conservação  de  materiais,  equipamentos,  ferramentas  e 
instalações físicas do setor, responsabilizando-se pelos mesmos;

• Requisitar  materiais  e  equipamentos  necessários  para  o  desempenho  das 
atividades e encaminhar a respectiva coordenação pedidos de compras;

• Dar  todo  suporte  necessário  para  que  as  aulas  teórico-práticas  possam  ser 
desenvolvidas  atendendo  currículo  pré-estabelecido  e  de  cursos  ou  visitas 
programadas pelo Campus;

• Zelar para a preservação dos recursos naturais;

• Dar o correto destino aos dejetos/resíduos produzidos pelo referido laboratório; 

• Participar das atividades programadas pelo Campus;

• Desempenhar outras atividades correlatas solicitadas pela respectiva coordenação.

• Ministrar aulas.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 094 CCON/IFC/2013, DE 16 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – LOTAR, a partir de 16/04/2013, o servidor NEI FRONZA, ocupante do 

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  N° 

2446487,  no  Laboratório  de  Embalagens,  vinculado  à  Coordenação  do  Curso  de 

Engenharia de Alimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 095 CCON/IFC/2013, DE 16 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR,  a  partir  de  16/04/2013, o  servidor  ÁLVARO  VARGAS 

JÚNIOR,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 

Matrícula SIAPE N° 1786895, no Laboratório de Embalagens, vinculado à Coordenação 

do Curso de Engenharia de Alimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº  096 CCON/IFC/2013, DE 16 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores:  FLAVIANE  PREDEBON  TITON, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1786868, DEISE 

NIVIA REISDOEFER,  Professora  do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE  n°  2939489  e  DANIELE  MARTINI,  Professora   do  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1556315 para, sob presidência do primeiro, constituírem 

Banca  Examinadora  do  Processo  Seletivo  Simplificado,  Edital  N°  95/IFC/2013,  para 

contratação de Professor Substituto, para o campo de conhecimento de: Matemática e 

suas Tecnologias/Matemática Aplicada;

Art.  2º  –  GILMAR  DE  OLIVEIRA  VELOSO,  Professor  do  Ensino  Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1667886 e  FÁBIO MUCHENSKI, Professor 

do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE n°  1532553  suplentes  da 



banca supracitada;

Art.  3º  –  A avaliação  consistirá  em:  Prova  de  Desempenho  Didático  e/ou 

Entrevista e Análise de Títulos;

Art. 4º – A Banca Examinadora terá o prazo de  48 (quarenta e oito) horas, 

após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção-Geral do Instituto 

Federal Catarinense – Campus Concórdia, o relatório conclusivo das avaliações para fins 

de divulgação dos resultados.

Art. 5º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº  097 CCON/IFC/2013, DE 16 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores:  FLAVIANE  PREDEBON  TITON, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1786868, DEISE 

NIVIA REISDOEFER,  Professora  do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE  n°  2939489  e  DANIELE  MARTINI,  Professora   do  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1556315 para, sob presidência do primeiro, constituírem 

Banca  Examinadora  do  Processo  Seletivo  Simplificado,  Edital  N°  94/IFC/2013,  para 

contratação de Professor Temporário, para o campo de conhecimento de: Matemática e 

suas Tecnologias/Matemática Aplicada;

Art.  2º  –  GILMAR  DE  OLIVEIRA  VELOSO,  Professor  do  Ensino  Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1667886 e  FÁBIO MUCHENSKI, Professor 

do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE n°  1532553  suplentes  da 

banca supracitada;

Art.  3º  –  A avaliação  consistirá  em:  Prova  de  Desempenho  Didático  e/ou 

Entrevista e Análise de Títulos;



Art. 4º – A Banca Examinadora terá o prazo de  48 (quarenta e oito) horas, 

após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção-Geral do Instituto 

Federal Catarinense – Campus Concórdia, o relatório conclusivo das avaliações para fins 

de divulgação dos resultados.

Art. 5º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº  098 CCON/IFC/2013, DE 17 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo 

relacionados, para compor a Equipe de Apoio para Licitação, na modalidade Pregão, com 

prazo de vigência de 1 (um) ano, contados a partir de 19 de abril de 2013:

– CÉLIO PAULO ROSA;

– DIRCEU RIGO;

– ELISA MARIA IORIS;

– FERNANDA CRISTINA CAMILLO;

– JUCELE GRANDO;

– PAULO SCHNEIDER;

– SOLANGE TEREZINHA FARINA.

Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº  099 CCON/IFC/2013, DE 17 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR Comissão Permanente de Licitação,  composta pelos 

servidores abaixo relacionados, com prazo de vigência de 1 (um) ano, a contar de 19 de 

abril de 2013, em conformidade com o inciso XVI do art. 6° da Lei n° 8.666, de 21 de 

junho de 1993:

– CÉLIO PAULO ROSA;

– EDSON FERNANDO PAGLIOCHI;

– FERNANDA CRISTINA CAMILLO;

– JUCELE GRANDO;

– MARCELO DARLAN HERPICH;

– PAULO SCHNEIDER - Presidente;

– SOLANGE TEREZINHA FARINA.

 Art. 2º –  Revogar a Portaria N° 122 CCON/IFC/2012, de 25 de maio de 2012.

Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº  100 CCON/IFC/2013, DE 17 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, como Pregoeiros para 



Licitação, na Modalidade Pregão, pelo prazo de 1 (um) ano, contados a partir de 19 de 

abril de 2013:

– PAULO SCHNEIDER, Vigilante;

– SOLANGE TEREZINHA FARINA, Assistente em Administração.

Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 101 CCON/IFC/2013, DE 18 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de  suas  atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Matemática, do 

IFC – Campus Concórdia, conforme abaixo:

Presidente do Colegiado/Coordenadora do Curso:

DANIELE MARTINI;

Representante do NDE: 

FLAVIANE PREDEBON TITON;

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos: 

SAULO STEVAN PASA;

Representante dos Discentes:

JENNIFER VALLERIANO BARBOSA;

Representante dos Docentes:

ANTÔNIO LUIZ GUBERT

LIANE VIZZOTTO

LIAMARA TEREZINHA FORNARI

DEISE NIVIA REISDOEFER

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO



ROSANE DA SILVA FRANÇA LUBASZEWSKE CAVASIN

Art. 2º – Revogar a Portaria N° 137 CCON/IFC/2012, de 12 de junho de 2012.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO

Diretor-Geral, em exercício
Port. Nº 83 D.O.U. De 29/03/2012

PORTARIA Nº 102 CCON/IFC/2013, DE 17 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de  suas  atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Licenciatura 

em Matemática do IFC – Campus Concórdia, conforme abaixo: 

Presidente:

● DANIELE MARTINI 

Membros Efetivos:

● DEISE NIVIA REISDOEFER

● FLAVIANE PREDEBON TITON

● MARIA MANUELA CAMINO FELTES 

● SAULO STEVAN PASA

● LIANE VIZZOTTO

Membros Suplentes:

● ROSANE DA SILVA FRANÇA LUBASZEWSKE CAVASIN

● GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO

Art. 2º – Revogar a Portaria N° 126 CCON/IFC/2012,de 28 de maio de 2012.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. De 29/03/2012



PORTARIA Nº 103 CCON/IFC/2013, DE 18 DE ABRIL DE 2013

O  DIRETOR-GERAL,  EM  EXERCÍCIO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no 

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 83 de 28/03/2012 publicada no do 

DOU de 29/03/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR Comissão de Sindicância,  com prazo de 30 (trinta)  dias  para 

conclusão dos trabalhos, responsável por apurar responsabilidades pelo fato de alunos, 

segundo  apontado  pela  CGU,  terem executado  atividades  não  previstas  no  currículo 

escolar, conforme Recomendação 003 – Constatação 012 – Relatório IFC n° 201108759- 

Solicitação de Auditoria n° 201206115/01, da Controladoria-Geral da União, no Estado de 

Santa  Catarina.  Referida  comissão  será  composta  pelos  servidores  estáveis  abaixo 

relacionados: 

– CELSO ANTÔNIO DORS, Professor, Matrícula SIAPE n° 1286745, lotado no 

IFRS, Campus Erechim;

– MARCOS CÉZAR FRANZÃO, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE n° 

1452878, lotado no IFCatarinense – Campus Rio do Sul;

– RICARDO KERSCHBAUMER, Professor, Matrícula SIAPE 1759216, lotado no 

IFCatarinense – Campus Luzerna – Presidente.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. De 29/03/2012

PORTARIA Nº 104 CCON/IFC/2013, DE 22 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR,  a  partir  de  22/04/2013, o  servidor  RICARDO EVANDRO 

MENDES,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, 



nomeado pela Portaria n° 806 de 27 de fevereiro de 2013, DOU de 04/03/2013, no Bloco 

de Patologia Veterinária, vinculado à Coordenação do Curso de Medicina Veterinária.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 105 CCON/IFC/2013, DE 23 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, a servidora DELIDES LORENSETTI, ocupante do cargo 

de Contadora, Matrícula SIAPE N° 2101405, para exercer o Cargo de Direção de sustituta 

do Diretor Geral, no período de 23 a 26 de abril de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 106 CCON/IFC/2013, DE 30 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – LOTAR, a partir de 30/04/2013, o servidor ORLANDO DE MIRANDA 

FILHO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, nomeado pela Portaria 

n°  1.167  de  27  de  março  de  2013,  DOU  de  03/04/2013,  na  Coordenação-Geral  de 

Assistência ao Educando - CGAE, vinculada a Diretoria de Desenvolvimento Educacional.



Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 107 CCON/IFC/2013, DE 30 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR,  a  partir  de  30/04/2013, a  servidora  KAREN  ANGÉLICA 

SEITENFUS  AULER,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos  Educacionais, 

nomeado  pela  Portaria  n°  1.168  de  27  de  março  de  2013,  DOU de  03/04/2013,  na  

Coordenação-Geral  de  Ensino  -  CGE,  vinculada  a  Diretoria  de  Desenvolvimento 

Educacional.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 108 CCON/IFC/2013, DE 30 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – LOTAR, a partir de 30/04/2013, o servidor IVO PARISOTTO, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE N° 1093142, na Coordenação de 

Serviços de Apoio, vinculada à Coordenação-Geral de Administração e Finanças.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº  109 CCON/IFC/2013, DE 30 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º –  CONSTITUIR Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo 

relacionados,  com  prazo  de  30(trinta)  dias  para  conclusão  dos  trabalhos, 

responsável pela avaliação de projetos de extensão com bolsistas internos, de 

acordo com o Edital n° 111/2013 – IF Catarinense – PROEX.

– JOICE LARA MAIA FARIA

– MÁRIO LETTIERI TEIXEIRA – Presidente

– SHEILA MELLO DA SILVEIRA

 Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



26

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 64, DE 1º DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MATEUS PELLOSO, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “B”, nº 00996451597, DANIELE  MARTINI, Professor, Carteira Nacional de 

Habilitação “B”, nº 04204160448, FÁBIO MUCHENSKI, Professor, Carteira Nacional de 

Habilitação “B”, nº 01040145201 e DIOGENES DEZEN, Professor, Carteira Nacional de 

Habilitação  “B”,  nº  02085652880, a dirigirem o veículo SIENA, placa MEC 8463, no 

percurso IF Concórdia/Rio do Sul/IF Concórdia, no período de 3 a 5 de abril de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 65, DE 2 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CÂMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,  WALDIR MORCHE,  Operador  de  Máquinas  Agrícolas,  Carteira 

Nacional de Habilitação “AD”, nº 03253927517, dirigir o veículo MERCEDES 608, placa 

LZG 7785, no dia 4 de abril de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 66, DE 4 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:



Autorizar ADRIANA MARIA CORREA RIEDI, Professora, Carteira Nacional 

de Habilitação Categoria “B”,  nº 02236093125,  dirigir os veículos CORSA, placa MHT 

2453,  no percurso IF CONCÓRDIA/LAGEADO DOS PINTOS/IF CONCÓRDIA, no dia 8 

de abril de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 67, DE 5 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar NELSON GERALDO GOLINSDKI, professor, Carteira Nacional de 

Habilitação AB - n.º 02821151445, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso 

IF CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, no dia 5 de abril de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 68, DE 8 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar VIVIANA  BITTENCOURT,  Professora,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “B”, nº 01125178270 dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IF 

CONCÓRDIA/XANXERÊ/IF CONCÓRDIA, no dia 10 de abril de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício



ORDEM DE SERVIÇO Nº 69, DE 9 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso 

IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 9 de abril de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 70, DE 10 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira 

Nacional de Habilitação AC - n.º 00957504248, DIRCEU RIGO, Técnico em Agropecuária, 

Carteira Nacional de Habilitação AC n.º 03931595460 e EDGAR CÉSAR GIORDANI, 

Operador de Máquinas, Carteira Nacional de Habilitação AE - nº. 04031638388, dirigir o 

veículo CORSA, MHT 2453, no percurso IF CONCÓRDIA/RIO DO SUL/BLUMENAU/IF 

CONCÓRDIA, nos dias 11 e 12 de abril de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 71, DE 11 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CÂMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,  WALDIR MORCHE,  Operador  de  Máquinas  Agrícolas,  Carteira 

Nacional de Habilitação “AD”, nº 03253927517, dirigir o veículo MERCEDES 608, placa 

LZG 7785, no dia 11 abril de 2013.



Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 72, DE 11 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso 

IF CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, no dia 11 de abril de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 73, DE 11 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, LUIS CARLOS ARRUDA JUNIOR, Médico Veterinário, Carteira Nacional 

de Habilitação AC n.º 04571210814, dirigir o veículo PÁLIO, placa MDY  4528, no 

percurso IF CONCÓRDIA/EMBRAPA/IF CONCÓRDIA, no dia 11 de abril de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 74, DE 11 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 



legais, RESOLVE:

Autorizar GERALDO PASTORE, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“C”,  nº  04127967559, dirigir o veículo SIENA, placa MEC  8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA, no dia 12 de abril de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 75, DE 12 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MATEUS PELLOSO, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “B”, nº 00996451597 a dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, no período de 15 a 17 de abril de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 76, DE 15 DE ABRIL DE 2013.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,  SANDRA  MARA  VALÉRIUS,  Assistente  de  Administração,  Carteira 

Nacional de Habilitação, categoria “AB”, nº 04939912369, dirigir o veículo SIENA placa 

MGG 3793, no percurso IFC CONCÓRDIA/ITÁ/IFC CONCÓRDIA, no dia 15 de abril de 

2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 77, DE 16 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira 

Nacional de Habilitação AC - n.º 00957504248 dirigir o veículo CORSA, MHT 2453, no 

percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 16 de abril de 

2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 78, DE 16 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de 

Habilitação “AB”, nº 00287340776 dirigir o veículo CORSA, MHT 2453, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 16 de abril de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 79, DE 16 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar JERSON LUIZ ISOTON, Professor, Carteira Nacional Habilitação 

AB – nº. 03178746883 e VOLMAR DE CESARO, Professor, Carteira Nacional Habilitação 

AD – nº.  02100391863, dirigirem o veículo CORSA, placa MHT 2453,  no percurso IF 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, no dia 17 e 18 de abril de 2013.



 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 80, DE 18 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar NELSON GERALDO GOLINSDKI, professor, Carteira Nacional de 

Habilitação  AB -  n.º  02821151445, dirigir o veículo MONTANA, placa MHT 2643, no 

percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 19 de abril de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 81, DE 19 DE ABRIL DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“B”,  nº  00608120709,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/IFC CONCÓRDIA, no dia 22 e 23 de abril de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 82, DE 22 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MATEUS PELLOSO, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “B”, nº 00996451597 a dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso 

IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, nos dias 23 e 24 de abril de 2013.



 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 83, DE 22 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira 

Nacional de Habilitação AC - n.º 00957504248 dirigir os veículos CORSA, MHT 2453 e 

SIENA, MEC 8463 no percurso IF CONCÓRDIA/ERECHIM/PASSO FUNDO/IF 

CONCÓRDIA, nos dias 25 e 26 de abril de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 084, DE 23 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, VOLMAR DE CESARO, Professor, Carteira Nacional Habilitação 

AD  –  nº.  02100391863, dirigir o veículo BESTA, placa LYB  7921, no percurso IF 

CONCÓRDIA/VIDEIRA/IF CONCÓRDIA, no dia 27 de abril de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 85, DE 23 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 



legais, RESOLVE:

Autorizar GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO, Professor, Carteira Nacional de 

Habilitação “B”, nº 02825623240 e VOLMAR DE CESARO, Professor, Carteira Nacional 

Habilitação  AD –  nº.  02100391863, dirigirem o  veículo  SIENA,  placa  MGG 3793,  no 

percurso IF CONCÓRDIA/CAMBORIU/IF CONCÓRDIA, no período de 23 a 27 de abril de 

2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 86, DE 23 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de 

Habilitação “AB”, nº 00287340776 e NELSON GERALDO GOLINSDKI, professor, Carteira 

Nacional de Habilitação AB - n.º 02821151445, dirigirem o veículo SIENA, MEC 8463, no 

percurso IF CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, no dia 23 de abril de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
DELIDES LORENSETTI

Diretora-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 87, DE 24 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar GERALDO PASTORE, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“C”,  nº  04127967559, dirigir o veículo MONTANA, placa MHT 2643, no percurso IF 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA, no dia 25 de abril de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
DELIDES LORENSETTI

Diretora-Geral, em exercício
Portaria 105 DOU 24/04/13



ORDEM DE SERVIÇO Nº 88, DE 24 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar THIAGO  LUIZ  MORETTO,  Técnico  em  Alimentos  e  Laticínios, 

Carteira Nacional de Habilitação B nº 04039052154, dirigir os veículos MONTANA, placa 

MHT 2643, SANTANA,  placa LXY 4433 e PARATI,  placa MEJ  0798,  no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 25 de abril de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

DELIDES LORENSETTI
Diretora-Geral, em exercício
Portaria 105 DOU 24/04/13

ORDEM DE SERVIÇO Nº 89, DE 24 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar  LUCINDO FRANÇA,  Padeiro,  Carteira  Nacional  de  Habilitação 

“AC”,  nº  02127592448, dirigir o veículo PARATI, placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/SEARA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA/,  no período de 24 de abril  a 30 de 

junho de 2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

DELIDES LORENSETTI
Diretora-Geral, em exercício
Portaria 105 DOU 24/04/13

ORDEM DE SERVIÇO Nº 90, DE 24 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CÂMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,  WALDIR MORCHE,  Operador  de  Máquinas  Agrícolas,  Carteira 

Nacional de Habilitação “AD”, nº 03253927517, dirigir o veículo dirigir o veículo SIENA, 



placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/PONTA GROSSA, PR/IF CONCÓRDIA, 

nos dias 24 e 25 de abril de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

DELIDES LORENSETTI
Diretora-Geral, em exercício
Portaria 105 DOU 24/04/13

RDEM DE SERVIÇO Nº 91, DE 24 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar ADRIANA MARIA CORREA RIEDI, Professora, Carteira Nacional 

de Habilitação Categoria “B”, nº 02236093125, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798,  

no percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/SEARA/IF CONCÓRDIA, no período de 24 de 

abril a 30 de junho de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

DELIDES LORENSETTI
Diretora-Geral, em exercício
Portaria 105 DOU 24/04/13

ORDEM DE SERVIÇO Nº 92, DE 24 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar DAIANE CRISTINA SGANZERLA,  Professora,  Carteira  Nacional 

de Habilitação Categoria “B”, nº 03984216245, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798,  

no percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/SEARA/IF CONCÓRDIA, no período de 24 de 

abril a 30 de junho de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

DELIDES LORENSETTI
Diretora-Geral, em exercício
Portaria 105 DOU 24/04/13



ORDEM DE SERVIÇO Nº 93, DE 24 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de 

Habilitação “AB”, nº 00287340776 dirigir o veículo SIENA, MEC 8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IF CONCÓRDIA, no dia 26 de abril de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

DELIDES LORENSETTI
Diretora-Geral, em exercício
Portaria 105 DOU 24/04/13

ORDEM DE SERVIÇO Nº 94, DE 29 DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira 

Nacional de Habilitação AC - n.º 00957504248 dirigir os veículos MONTANA, MHT 2643 

no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 29  de abril 

de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



38

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Alzira Muraro Trevisol Cozinheira 1 30/04/2013

Sofia Schultz Nutricionista 1 10/04/2013

Zulmira D. Pedron Cozinheira 2 10/04/2013

Delides Lorensetti Contadora 2 16/04/2013

Elisa Maria Ioris Assistente em Administração 2 16/04/2013

Elisa Maria Ioris Assistente em Administração 1 26/04/2013

Fernanda Cristina Camillo Assistente em Administração 1 10/04/2013

Alzira Muraro Trevisol Cozinheira 1 16/04/2013

Elisa Maria Ioris Assistente em Administração 1 05/04/2013



39

Diárias 

Campus Concórdia

Período Solicitado : 01/04/2013   à   30/04/2013 

Nome: Elmar Luiz Floss 

Função: NS 

Período da Viagem: 04/04/2013    à   05/04/2013 

Destino: Passo Fundo / / Concórdia / Passo Fundo 

Número da 
Requisição:

000805/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

265,50 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Ministrar seminário sobre aveia - visão de mercado 

Campus Concórdia

Nome: JONAS ANTUNES DA SILVA 

Função:

Período da Viagem: 18/04/2013    à   19/04/2013 

Destino: Concórdia / / Rio do Sul / Concórdia 

Número da 
Requisição:

001043/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição:
participar de reunião ordinária do fórum de tecnologia da 
informação 

Campus Concórdia

Nome: MATEUS PELLOSO 



Função: CD-0004 

Período da Viagem: 23/04/2013    à   24/04/2013 

Destino: Concórdia / / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

001118/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

283,34 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: reunião de encaminhamento do núcleo pedagógico 

Campus Concórdia

Nome: ANTONIO MARCOS CECCONELLO 

Função: CD-0004 

Período da Viagem: 25/04/2013    à   25/04/2013 

Destino: Concórdia / / Passo Fundo / Concórdia 

Número da 
Requisição:

001127/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

88,80 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: buscar sementes em Erechim e Passo Fundo 

Campus Concórdia

Nome: JOLCEMAR FERRO 

Função: CD-0002 

Período da Viagem: 23/04/2013    à   26/04/2013 

Destino: Concórdia / / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

001129/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

672,43 



Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
participar do curso de formação de dirigentes - planejamento 
estratégico 

Campus Concórdia

Nome: GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO 

Função: CD-0003 

Período da Viagem: 23/04/2013    à   26/04/2013 

Destino: Concórdia / / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

001128/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

672,43 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
participar do curso de formação de dirigentes - planejamento 
estratégico 

Campus Concórdia

Nome: DANIELE MARTINI 

Função:

Período da Viagem: 25/04/2013    à   27/04/2013 

Destino: Concórdia / / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

001119/13-1C 

Valor das Diárias 
(R$): 

503,59 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
preenchimento de dados de reconhecimento de curso no E 
MEC 

Campus Concórdia



Nome: DIEGO RODOLFO SIMOES DE LIMA 

Função:

Período da Viagem: 25/04/2013    à   25/04/2013 

Destino: Luzerna / / Concórdia / Luzerna 

Número da 
Requisição:

001265/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
ministrar aulas de geometria quântica no curso de licenciatura 
em matemática 

Campus Concórdia

Nome: PRISCILLA BELTRAMI PEREIRA 

Função:

Período da Viagem: 15/04/2013    à   17/04/2013 

Destino: Concórdia / / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000833/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

486,64 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar de reunião de auditores 

Campus Concórdia

Nome: VOLMAR DE CESARO 

Função: CD-0004 

Período da 
Viagem:

27/04/2013    à   27/04/2013 

Destino: Concórdia / / Videira / Concórdia 



Número da 
Requisição:

001266/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

105,75 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
reunião para tratar assusntos referentes a atividades 
extracurriculares - integração de alunos 

Campus Concórdia

Nome: RAFAEL GARLET DE OLIVEIRA 

Função:

Período da Viagem: 01/04/2013    à   01/04/2013 

Destino: Luzerna / / Concórdia / Luzerna 

Número da 
Requisição:

000752/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Ministrar aulas da disciplina de eletrotécnica para o curso de 
engenharia de alimentos 

Campus Concórdia

Nome: RAFAEL GARLET DE OLIVEIRA 

Função:

Período da Viagem: 08/04/2013    à   08/04/2013 

Destino: Luzerna / / Concórdia / Luzerna 

Número da 
Requisição:

000753/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Ministrar aulas da disciplina de eletrotécnica para o curso de 



engenharia de alimentos 

Campus Concórdia

Nome: DIOGENES DEZEN 

Função:

Período da Viagem: 03/04/2013    à   05/04/2013 

Destino: Concórdia / / Rio do Sul / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000754/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
Participar de encontro de coordenadores dos cursos 
superiores 

Campus Concórdia

Nome: MARIA MANUELA CAMINO FELTES 

Função:

Período da Viagem: 03/04/2013    à   05/04/2013 

Destino: Concórdia / / Rio do Sul / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000755/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
Participar de encontro de coordenadores dos cursos 
superiores 

Campus Concórdia

Nome: FABIO MUCHENSKI 

Função:



Período da Viagem: 03/04/2013    à   05/04/2013 

Destino: Concórdia / / Rio do Sul / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000756/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
Participar de encontro de coordenadores dos cursos 
superiores 

Campus Concórdia

Nome: DIEGO RODOLFO SIMOES DE LIMA 

Função:

Período da Viagem: 04/04/2013    à   04/04/2013 

Destino: Luzerna / / Concórdia / Luzerna 

Número da 
Requisição:

000871/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
ministrar aulas de geometria quântica para o curso de 
matemática 

Campus Concórdia

Nome: JOLCEMAR FERRO 

Função: CD-0002 

Período da Viagem: 07/04/2013    à   09/04/2013 

Destino: Concórdia / / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000806/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

494,84 



Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar de reunião de diretores gerais 

Campus Concórdia

Nome: DANIELE MARTINI 

Função:

Período da Viagem: 03/04/2013    à   05/04/2013 

Destino: Concórdia / / Rio do Sul / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000807/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
participar do encontro de coordenadores de cursos 
superiores 

Campus Concórdia

Nome: ANTONIO MARCOS CECCONELLO 

Função: CD-0004 

Período da Viagem: 11/04/2013    à   12/04/2013 

Destino: Concórdia / / Rio do Sul / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000831/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

283,34 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de reunião dos CGPs 

Campus Concórdia

Nome: EDGAR CESAR GIORDANI 



Função:

Período da Viagem: 11/04/2013    à   12/04/2013 

Destino: Concórdia / / Rio do Sul / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000832/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: participar de reunião de CGPs 

Campus Concórdia

Nome: IVO PARISOTTO 

Função:

Período da Viagem: 10/04/2013    à   10/04/2013 

Destino: Concórdia / / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000872/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: conduzir servidor que acompanhará perícia 

Campus Concórdia

Nome: ARTHUR CESAR FARAH FERREIRA 

Função:

Período da Viagem: 10/04/2013    à   10/04/2013 

Destino: Concórdia / / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000873/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 



Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: acompanhar perícia na condição de assistente técnica 

Campus Concórdia

Nome: GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO 

Função: CD-0003 

Período da Viagem: 10/04/2013    à   11/04/2013 

Destino: Concórdia / / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000874/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

283,34 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: participar de reunião de trabalho de DDEs 

Campus Concórdia

Nome: LIANE VIZZOTTO 

Função:

Período da 
Viagem:

10/04/2013    à   13/04/2013 

Destino: Concórdia / / Foz do Iguaçu / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000876/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

568,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
participar da I Jornada latinoamericana de história, trabalho, 
movimentos sociais e ducação popular 

Campus Concórdia

Nome: RAFAEL GARLET DE OLIVEIRA 



Função:

Período da Viagem: 15/04/2013    à   15/04/2013 

Destino: Luzerna / / Concórdia / Luzerna 

Número da 
Requisição:

000877/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
ministrar aulas de eletrotécnica para o curso de engenharia 
de alimentos 

Campus Concórdia

Nome: RAFAEL GARLET DE OLIVEIRA 

Função:

Período da Viagem: 22/04/2013    à   22/04/2013 

Destino: Luzerna / / Concórdia / Luzerna 

Número da 
Requisição:

000879/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
ministrar aulas de eletrotécnica no curso de engenharia em 
alimentos 

Campus Concórdia

Nome: MATEUS PELLOSO 

Função: CD-0004 

Período da Viagem: 15/04/2013    à   17/04/2013 

Destino: Concórdia / / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000928/13 

Valor das Diárias 477,89 



(R$): 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: participar de reunião de organização didática 

Campus Concórdia

Nome: MARIBEL BARBOSA DA CUNHA 

Função:

Período da Viagem: 15/04/2013    à   17/04/2013 

Destino: Concórdia / / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000929/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: participar de reunião de organização pedagógica 

Campus Concórdia

Nome: DIEGO RODOLFO SIMOES DE LIMA 

Função:

Período da Viagem: 11/04/2013    à   11/04/2013 

Destino: Luzerna / / Concórdia / Luzerna 

Número da 
Requisição:

000971/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
ministrar aula de geometria quântica no curso de licenciatura 
em matemática 

Campus Concórdia

Nome: DIEGO RODOLFO SIMOES DE LIMA 



Função:

Período da Viagem: 18/04/2013    à   18/04/2013 

Destino: Luzerna / / Concórdia / Luzerna 

Número da 
Requisição:

000972/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
ministrar aula de geometria quântica no curso de licenciatura 
em matemática 

Campus Concórdia

Nome: NANACHARA CAROLINA SPERB 

Função:

Período da Viagem: 18/04/2013    à   19/04/2013 

Destino: Concórdia / / Rio do Sul / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000974/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: participar de reunião da CECOM 

Campus Concórdia

Nome: DIRCEU RIGO 

Função:

Período da Viagem: 11/04/2013    à   12/04/2013 

Destino: Concórdia / / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000975/13 



Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: participar de reunião dos DAPs 

Campus Concórdia

Nome: VOLMAR DE CESARO 

Função: CD-0004 

Período da Viagem: 17/04/2013    à   18/04/2013 

Destino: Concórdia / / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000976/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

283,34 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
participar de reunião com a diretoria de ensino sobre 
resiginificação do ensino agrícola 

Campus Concórdia

Nome: JERSON LUIZ ISOTON 

Função:

Período da Viagem: 17/04/2013    à   18/04/2013 

Destino: Concórdia / / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000977/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: participar de reunião com os professores de educação física 

Campus Concórdia



Nome: LUCIANO LEWANDOSKI ALVARENGA 

Função:

Período da 
Viagem:

17/04/2013    à   21/04/2013 

Destino: Concórdia / / Campos dos Goytacazes / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000978/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

745,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
acompanhar alunos da licenciatura em física no 6° Encontro 
internacional de Astronomia e Astronáutica 

Campus Concórdia

Nome: LURDES PERINAZZO 

Função:

Período da 
Viagem:

17/04/2013    à   21/04/2013 

Destino: Concórdia / / Campos dos Goytacazes / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000979/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

745,64 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
acompanhar alunos da licenciatura em física no 6° Encontro 
internacional de Astronomia e Astronáutica 

Campus Concórdia

Nome: JOLCEMAR FERRO 

Função: CD-0002 

Período da Viagem: 18/04/2013    à   19/04/2013 

Destino: Concórdia / / Rio do Sul / Concórdia 



Número da 
Requisição:

001041/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

283,34 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar de reunião do colegiado de dirigentes 

Campus Concórdia

Nome: LUCIO PEREIRA RAUBER 

Função:

Período da Viagem: 22/04/2013    à   23/04/2013 

Destino: Concórdia / / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

001053/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição:
Participar de reunião da coordenações de pesquisa e 
inovação 

Campus Concórdia

Nome: MAURICIO PERIN DA ROSA 

Função:

Período da Viagem: 23/04/2013    à   24/04/2013 

Destino: Concórdia / / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

001097/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar de reunião do NAPNE 



Campus Concórdia

Nome: VOLMAR DE CESARO 

Função: CD-0004 

Período da Viagem: 23/04/2013    à   26/04/2013 

Destino: Concórdia / / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

001117/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

672,43 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: participar de reunião do planejamento estrategico 

Campus Concórdia

Nome: WALDIR MORCHE 

Função:

Período da Viagem: 24/04/2013    à   25/04/2013 

Destino: Concórdia / / Ponta Grossa / Concórdia 

Número da 
Requisição:

001173/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: conduzir palestrante 



56

  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS

Nº 
EMPENHO

ELEMENTO
 DE DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2013 
NE800219

339030 Materiais e 
medicamentos 
para uso 
veterinário

Anulação 119,88 Veterinária Sul 
Catarinense Ltda EPP

2013 
NE800220

339030 Material de 
limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 928,80 SCS Comércio Ltda Me

2013 
NE800221

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 2.436,75 Capinzal Certer Ltda ME

2013 
NE800222

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 9.771,87 Capinzal Certer Ltda ME

2013 
NE800223

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 457,65 Super varejão cordova de 
alimentos Ltda ME

2013 
NE800224

339039 Locação de 
máquinas e 
equipamentos

Pregão 3.000,00 AX Comércio e 
representações Ltda

2013 
NE800225

339037 Apoio 
administrativo 
técnico e 
operacional

Pregão 80.000,00 Locadora Sul Ltda EPP

2013 
NE800226

339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 2.000,00 Dimaq Distribuidora de 
máquinas oeste Ltda

2013 
NE800227

339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 477,50 Vanderlei Materiais de 
construção Ltda ME

2013 
NE800228

339030 Material para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 209,46 FC Comércio de ferragens 
Ltda ME

2013 
NE800229

339030 Sementes, 
mudas de 
plantas e 
insumos

Pregão 55,20 Center Sponchiado Ltda 
EPP

2013 
NE800230

339030 Sementes, 
mudas de 
plantas e 
insumos

Pregão 263,39 Fernando Bacchin 
Agropecuária Ltda EPP

2013 339030 Material de Pregão 110,00 Gerpagro Distribuidora de 



Nº 
EMPENHO

ELEMENTO
 DE DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

NE800231 coudelaria ou 
de uso 
zootécnico

produtos agropecuários 
LTDA

2013 
NE800232

339030 Material de 
proteção e 
segurança

Pregão 60,00 Jafi Ferramentas Ltda ME

2013 
NE800233

339030 Material de 
proteção e 
segurança

Pregão 82,90 J J Vitalli ME

2013 
NE800234

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 2.859,19 Tania Aparecida Dias da 
Cruz Lataro ME

2013 
NE800235

339030 Material de 
limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 2.594,85 Odila Grando ME

2013 
NE800236

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 12.655,00 Odila Grando ME

2013 
NE800237

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 1.195,88 AP Oeste distribuidora e 
comércio de alimentos 
Ltda

2013 
NE800238

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 1.027,08 Capinzal Certer Ltda ME

2013 
NE800239

339030 Material de 
limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 1.616,20 Odila Grando ME

2013 
NE800240

339030 Gêneros de 
alimentação

 Pregão 77,80 Moreira & Zacharko Ltda 
ME

2013 
NE800241

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 227,45 Supra Comércio de 
Alimentos Ltda ME

2013 
NE800242

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 311,20 Elo Comércio e serviços 
Ltda ME

2013 
NE800243

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 14.112,00 Abatedouro São Clemente 
Ltda ME

2013 
NE800244

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 10.075,20 Odila Grando ME

2013 
NE800245

339039 Serviços de 
apoio ao 
ensino

Pregão 4.000,00 CIEE Santa Catarina

2013 
NE800246

449052 Coleções e 
materiais 
bibliográficos

Pregão 7.594,80 Bortolai Livros Ltda ME

2013 
NE800247

339030 Materiais e 
medicamento 
para uso 
veterinário

Dispensa de 
licitação

1.251,00 Gerpagro Distribuidora de 
produtos agropecuários 
Ltda

 Ltda



Nº 
EMPENHO

ELEMENTO
 DE DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2013 
NE800248

339030 Alimentos para 
animais

Dispensa de 
licitação

2.130,00 Cooperativa de Produção 
e consumo Concórdia

2013 
NE800249

339030 Material 
biológico

Dispensa de 
licitação

98,00 Pecplan ABS Importação e 
Exportação Ltda

2013 
NE800250

339030 Material 
químico

Dispensa de 
licitação

633,95 Diprolab Comércio de 
materiais para laboratórios

2013 
NE800251

339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 250,00 Elfort Importação e 
distribuição de produtos

2013 
NE800252

339030 Materiais e 
medicamentos 
para uso 
veterinário

Pregão 3.410,69 Veterinária Sul 
Catarinense Ltda Me

2013 
NE800253

339030 Materiais e 
medicamentos 
para uso 
veterinário

Pregão 10.644,00 Cooperativa de Produção 
e Consumo Concórdia

2013 
NE800254

339030 Alimentos para 
animais

Pregão 5.331,50 Gerpagro distribuidora de 
produtos agropecuários 
Ltda

2013 
NE800255

339030 Materiais e 
medicamentos 
para uso 
veterinário

Pregão 156,00 Cooperativa de Produção 
e Consumo Concórdia

2013 
NE800256

339030 Alimentos para 
animais

Pregão 136,00 Gerpagro distribuidora de 
produtos agropecuários 
Ltda

2013 
NE800257

339030 Alimentos para 
animais

Pregão 975,00 Cooperativa de Produção 
e Consumo Concórdia

2013 
NE800258

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 7.698,60 Odila Grando ME

2013 
NE800259

339030 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 54,00 FM 10 serviços de 
publicidade na internet 
Ltda

2013 
NE800260

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 298,80 Capinzal Certer Ltda ME

2013 
NE800261

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 716,88 Capinzal Certer Ltda Me

2013 
NE800262

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 3.025,47 Capinzal Certer Ltda Me

2013 
NE800263

449052 Equipamentos 
de 
processament
os de dados

Pregão 45.000,00 Teevo S A Comércio e 
serviços de informática

2013 
NE800264

449052 Equipamentos 
de 

Pregão 16.200,00 Teltec Networks Ltda



Nº 
EMPENHO

ELEMENTO
 DE DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

processament
os de dados

2013 
NE800265

449052 Equipamentos 
de 
processament
os de dados

Pregão 12.360,00 Tecnoset Informática e 
Produtos e serviços Ltda

2013 
NE800266

339039 Outros 
serviços de 
terceiros

Suprimento 
de fundos

1.500,00 Delides Lorensetti

2013 
NE800267

339030 Combustíveis 
e lubrificantes 
automotivos

Pregão 6.120,00 Cooperativa de Produção 
e Consumo Concórdia

2013 
NE000059

339036 Diárias a 
colaboradores 
eventuais

Não se 
aplica

3.000,00 Instituto Federal 
Catarinense Câmpus 
Concórdia

2013 
NE800268

339039 Serviço de 
apoio 
administrativo

Pregão 3.000,00 Abatedouro São Clemente 
Ltda EPP

2013 
NE800269

339039 Limpeza e 
conservação

Pregão 1.000,00 VM Controle de pragas 
Ltda EPP

2013 
NE800270

339039 Limpeza e 
conservação

Reforço 1.000,00 VM Controle de pragas 
Ltda EPP

2013 
NE800271

339030 Material para 
manutenção 
de veículos

Reforço 2.000,00 Oficina eletromecânica 
Broetto Ltda EPP

2013 
NE800272

339030 Combustíveis 
e Lubrificantes 

Pregão 440,00 Cooperativa de Produção 
e Consumo Concórdia

2013 
NE800274

339030 Material 
biológico

Pregão 889,60 Cooperativa de Produção 
e Consumo Concórdia

2013 
NE800275

339039 Serviços 
gráficos e 
editoriais

Pregão 474,50 Comsergraf Comércio e 
Serviços Gráficos Ltda

2013 
NE800276

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 3.036,00 Super varejão cordova de 
alimentos Ltda ME

2013 
NE800277

339030 Material de 
limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 339030 Alpha Higiene e Limpeza 
Ltda EPP

2013 
NE800278

339030 Sementes, 
mudas de 
plantas e 
insumos

Pregão 19,52 M F de Paula & Cia

2013 
NE800272

339039 Serviços de 
energia 
elétrica

Dispensa de 
licitação

40.000,00 Celesc Distribuição S A



Nº 
EMPENHO

ELEMENTO
 DE DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2013 
NE800279

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 180,40 Tania Aparecida Dias da 
Cruz Lataro ME

2013 
NE800282

339030 Material de 
limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 1.668,00 Profi-line Higiene 
profissional Ltda EPP

2013 
NE800283

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 343,50 Odila Grando ME

2013 
NE800284

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 820,58 Capinzal Certer Ltda ME

2013 
NE800285

339030 Material de 
copa e cozinha

Pregão 277,80 Brazil Up Compra e 
Venda, Importação e 
Exportação

2013 
NE800286

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 453,00 Supra Comércio de 
alimentos Ltda ME

2013 
NE800287

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 5.200,00 Odila Grando ME

2013 
NE800288

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 1.158,80 AP Oeste Distribuidora e 
comércio de alimentos 
Ltda

2013 
NE800289

339030 Material de 
consumo

Suprimento 
de fundos

1.500,00 Elisa Maria Ioris

2013 
NE800290

339030 Material de 
limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 4.614,87 Odila Grando ME

2013 
NE800291

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 4.094,05 AP Oeste Distribuidora e 
comércio de alimentos 
Ltda

2013 
NE800292

339030 Material de 
limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 791,20 Falk Comércio de 
Embalagens Ltda ME

2013 
NE800293

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 5.627,69 Supra Comércio de 
Alimentos Ltda

2013NE8002
94

339030 Material de 
copa e cozinha

Pregão 20,25 Alpha Higiene e Limpeza 
Ltda EPP

2013 
NE800295

339030 Material de 
proteção e 
segurança

Pregão 2.526,70 Multisul Comércio e 
Distribuição Ltda

2013 
NE800296

339030 Uniformes, 
tecidos e 
aviamentos

Pregão 4.502,70 GHC Uniformes 
Profissionais Ltda ME

2013 
NE800297

339030 Material de 
proteção e 
segurança

Pregão 1.065,93 GHC Uniformes 
Profissionais Ltda ME



Nº 
EMPENHO

ELEMENTO
 DE DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2013 
NE800298

339030 Material 
laboratorial

Pregão 2.464,94 Sislab Tecnologia 
Laboratorial Ltda ME

2013 
NE800299

339030 Material 
laboratorial

Pregão 444,90 Pro analise Química e 
Diagnostica Ltda

2013 
NE800300

339030 Material 
laboratorial

Pregão 300,00 Sovereign Comércio de 
Produtos para laboratórios

2013 
NE800301

339030 Material 
laboratorial

Pregão 1.000,00 Carvalhaes Produtos para 
laboratório Ltda

2013 
NE800302

339030 Material 
laboratorial

Pregão 3.174,00 Lusa Med Ltda EPP

2013 
NE800303

339030 Material 
laboratorial

Pregão 145,98 RPF Comercial Ltda ME

2013 
NE800304

339030 Material de 
limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 1.019,90 Limparr indústria e 
comércio Ltda ME

2013 
NE800305

339030 Material 
químico

Pregão 2.709,00 Laborsys produtos 
diagnósticos e hospitalares

2013 
NE800306

339030 Material 
químico

Pregão 2.277,27 Rey Glass Comercial Ltda 
EPP

2013 
NE800307

339030 Material 
químico

Pregão 2.277,27 Rey Glass Comercial Ltda 
EPP

2013 
NE800308

339030 Material 
químico

Pregão 2.277,27 Rey Glass Comercial Ltda 
EPP

2013 
NE800309

339030 Material de 
acondicioname
nto e 
embalagem

Pregão 1.190,90 Alfaplast comércio de 
produtos para laboratórios

2013 
NE800310

339030 Material 
laboratorial

Pregão 3.219,02 Diogolab indústria e 
comércio de artigos para 
laboratórios

2013 
NE800311

339030 Material 
químico

Pregão 810,89 Bioquest Comércio de 
equipamentos e produtos

2013 
NE800312

339030 Material 
laboratorial

Pregão 6.289,87 Qualividros Distribuidoras 
Ltda

2013 
NE800313

339030 Material 
laboratorial

Pregão 1.924,42 J Lab distribuidora para 
produtos de laboratórios 
Ltda

2013 
NE800315

339030 Material de 
proteção e 
segurança

Pregão 9.952,54 Fared Comercial Ltda ME

2013 
NE800316

339030 Material 
químico

Pregão 3.649,83 Labimpex indústria e 
comércio de produtos

2013 
NE800317

339030 Material 
laboratorial

Pregão 3.564,91 Neobio Comércio de 
produtos para laboratório



Nº 
EMPENHO

ELEMENTO
 DE DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2013 
NE800318

339030 Material 
químico

Pregão 2.272,16 Clinical Med Novo milenio 
material hospitalar

2013 
NE800319

339030 Material 
laboratorial

Pregão 2.890,10 Comercial Sphera Ltda ME

2013 
NE800320

339030 Material 
químico

Pregão 3.946,96 ACT importação, 
exportação distribuição e 
comércio

2013 
NE800321

339030 Material 
químico

Pregão 132,00 Specialab produtos de 
laboratórios Ltda ME

2013 
NE800322

339030 Material 
laboratorial

Pregão 323,96 Avila E Bastos comércio e 
serviços de equipamentos

2013 
NE800323

339030 Material 
químico

Pregão 2.925,88 CRQ produtos químicos 
Ltda EPP

2013 
NE800324

339030 Material 
laboratorial

Pregão 397,14 AIQ ferramentas e 
instrumentos Ltda EPP

2013 
NE800325

339030 Material 
químico

Pregão 5.632,00 Conceitual comércio de 
equipamentos para 
laboratórios

2013 
NE800326

339030 Material 
laboratorial

Pregão 568,80 P H D comércio de 
equipamentos para 
laboratórios

2013 
NE800327

339030 Material 
químico

Pregão 2.900,00 Mercoscience Comercial 
Ltda ME

2013 
NE800328

339030 Material 
laboratorial

Pregão 7.822,12 Saint Vallen Tecnologia em 
filtração Ltda

2013 
NE800329

339030 Material 
laboratorial

Pregão 2.093,65 LDM Comércio de 
equipamentos Ltda EPP

2013 
NE800330

339030 Material 
laboratorial

Pregão 200,18 TPL Tamis Produtos 
laboratoriais Ltda EPP

2013 
NE800331

339030 Material 
laboratorial

Pregão 6.026,25 Material do Carmo 
Marciano Ribeiro 
Embalagens Ltda

2013 
NE800332

339030 Material 
químico

Pregão 705,00 Farbmap comércio de 
produtos para laboratórios 
Ltda

2013 
NE800333

339030 Material 
laboratorial

Pregão 319,88 D Tudo Distribuidora Ltda 
ME

2013 
NE800334

339030 Material 
laboratorial

Pregão 2.135,86 Ivan Manerba ME

2013 
NE800335

339030 Material 
químico

Pregão 3.320,96 Multitec Comercial e 
distribuidora Ltda ME

2013 
NE800336

339030 Material 
laboratorial

Pregão 1.268,95 Alleberts comércio de 
produtos para laboratórios 
Ltda


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA
	Diretor Geral


